(1) Probablement Villarzel-Cabardès, Aude.

(2) Voyez sa notice, DOUAIS, *les Frères prêcheurs en Gascogne*, p. 373.

(3) Plus haut, p. 296, note 3.

ordinis Predicatorum, sacre theologie magistri, inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie auctoritate apostolica deputati, in domo inquisitionis in civitate Carcassone pro negotio fidei personaliter congregatis, brevi collatione seu sermone per dictum dominum inquisitorem facta, ante omnia, ut est moris, juraverunt omnes ad sancta Dei Evangelia, manibus elevatis ad librum Evangeliorum, dare et prestare eidem domino inquisitori bonum et salubre consilium unusquisque secundum conscientiam suam et secundum quod in eorum conscientiiis videbitur faciendum, et nichilominus tenere sub secreto et silentio illa que ibi dicerentur et tractarentur, donec fuerint per sententiam publicata.

Et prestito, ut premittitur, juramento, dictus dominus inquisitor legit et recitavit culpam et extractionem confessionis Petri Egleysa, pueri de Narbona, presente ibidem venerabili et discreto viro domino Germano de Alanhano, archipresbitero Narbonesii, inquisitore seu commissario per Reverendum in Christo Patrem dominum B., Dei gratia sancte Narbonensis ecclesie [archiepiscopum], auctoritate ordinaria deputato in negotio inquisitionis, prout de ejus potestate et commissione sua dixit patere per litteras patentes dicti domini [archi]episcopi Narbonensis, quarum tenor inferius continetur, major pars consiliariorum predictorum dixit dando consilium eundem Petrum Egleysa fore, si penituerit, ad strictum carcerem muri sententialiter condemnandum; reliqua vero pars dicti consilii dixit quod, licet de jure posset ad strictum muri carcerem condemnari, tamen de benignitate et gratia propter pueritiam dixit et consuluit esse in largo muri carcere detrudendum; hoc tamen supposuit voluntati et gratie dicti domini inquisitoris.

*Item*, lecta postmodum culpa domini Mathei de Bellovi-

dere (1), diocesis Narbonensis, fuit concorditer per totum consilium reputatus male confessus et ideo non modo sententiandum (2), set ponendum in carcere ad custodiendum donec confessus fuerit plenius veritatem, cum presumant de ipso, ut dixerunt, ipsum plura quam confessus fuerit comisisse.

*Item*, lecta postmodum culpa Johannis Corrosselle de Narbona, presente Reverendo Patre in Christo domino P., Dei gratia episcopo Carcassonensi, omnes consiliarii concorditer nullo excepto dixerunt quod ex quo promissa sibi fuit gratia de pena seu penitentia confusibili et de bonis, sibi totaliter observetur (3) et penitentia arbitraria ad voluntatem domini inquisitoris puniatur ad partem secreta et nullatenus confundatur.

*Item*, lecta culpa et extractione Jacobi Castillon de Bleggleya, cathalani, dixerunt quod quia verisimiliter creditur abjurasse heresim, idcirco voluerunt processus expectari et inspici diligenter antequam ad sententiam procedatur, vel quid agendum sit de ipso diffinitive consilium habeatur.

*Item*, lecta culpa et extractione confessionis Berengarie Doumergue, uxoris Guillermi Dominici, venerii, fugitivi de Narbona, omnes concorditer judicaverunt seu consulendo dixerunt eam fore ad strictum carcerem condemnandam.

*Item*, lecta culpa Petri Arnaudi Laurentii, textoris, de Limoso (4), omnes judicaverunt consulendo ipsum Petrum ad muri stricti carcerem sententialiter condemnandum.

*Item*, lecta culpa et confessionis extractione Pontii Helie

(1) Belvèze, Aude.

(2) *Sententiare*, condamner. (Du Cange.)

(3) *Observare*, préserver, prévenir. (Du Cange.)

(4) Limoux, Aude.

de Laurano (1), omnes concorditer consulendo dixerunt ipsum Pontium fore ad strictum muri carcerem condemnandum.

*Item*, lecta culpa Floris, filie Petri Baronis de Monteregali (8), et etiam Paule, sororis sue, omnes concorditer consulendo dixerunt easdem fore detinendas in muro, donec dixerint et confesse fuerint plenariam veritatem, quia eas male confessas reputarunt.

*Item*, lecta culpa et extractione Alayxis Daubourt, oriunde in diocesi Bitturicensi (3), omnes dixerunt eam fore detinendam in muro quousque plenior confessa fuerit veritatem.

*Item*, lecta culpa Ysabelle de civitate Bituricensi, omnes concorditer dixerunt eam fore immurandam in largo muro, et inquirendum plenius cum eadem.

*Item*, lecta culpa Guillermi Martini de Esculenchis (4) diocesis Narbonensis, omnes concorditer dixerunt eum esse ad strictum muri carcerem condemnandum.

*Item*, lecta culpa sue confessionis Villeti Gauterii de Salelilis (5), [et] extractione, omnes concorditer consulendo dixerunt eum fore ad largi muri carcerem condemnandum.

*Item*, lecta confessione seu culpa Bernardi Podiiviridis (6), omnes consiliarii predicti dixerunt quod casus dicti Bernardi Podiiviridis est dubius, et non visum fuit eis quod esset heresis; et dixerunt quod dominus inquisitor poterat eum dimittere vel remittere ordinario seu officiali Limosi, si velit, vel non mittere et remittere, aliter minime puniendum per eum.

(1) Laure, Aude.

(2) Montréal, Aude.

(3) Bourges, Cher.

(4) Escueillens, Aude.

(5) Sallèles-d'Aude, Aude.

(6) Puivert, Aude.

Habitu et prestitum fuit hoc consilium per prelatos, peritos et religiosos supradictos anno, indictione, pontificatu et loco predictis, presentibus magistris Arnaldo Assaliti, procuratore domini Regis super incursibus here-seum, Johanne Alpharici, P. Bonassie, notariis regiis et multis aliis testibus ad premissa [vocatis], et magistris Menneto, de Roberticuria, Tullensis diocesis apostolica, et Guillermo Nadini, regia [auctoritate notariis], ad premissa vocatis et rogatis, qui hec receperunt instrumenta. Predictus vero Mennetus hec scripsit in nota, vice cujus ego Petrus Heuseti, clericus Rothomagensis, premissa de ipsa nota extraxi et hic fideliter transcripsi de ipsius magistri Menneti voluntate et mandato venerabilis in Christo patris fratris Johannis de Prato ordinis Predicatorum, sacre theologie doctoris, inquisitoris heretice pravitatis Carcassone.

*Item*, eadem die et ibidem, dictus dominus inquisitor a prefatis dominis episcopo Appamiensi et abbatibus petiit consilium utrum posset differre quin procederet contra Berengarium Hulart, alias Blanchi, de Narbona, ad sententiam usque alias, maxime cum vicarii domini archiepiscopi Narbonensis dicerent eundem Berengarium Hulart prius fuisse confessum coram ipsis quam coram dicto domino inquisitore. Qui domini episcopus Appamiensis et abbates predicti respondentes consulendo dixerunt quod sic; et ideo fuit omissum procedere in instanti sermone contra ipsum, nec fuit actum de ipso inter alios in majori consilio supradicto.

Actum presentibus magistris Arnaldo Assaliti et Jacobo de Polomacho et Menneto, notario predicto, qui hec scripsit in nota, vice cujus ego Petrus Heuseti, clericus Rothomagensis, premissa de ipsa nota extraxi et hic fideliter de ipsius magistri Menneti voluntate et mandato

venerabilis in Christo patris fratris Johannis de Prato ordinis Predicatorum, sacre theologie doctoris, inquisitoris heretice pravitatis Carcassone.

Post que, die sabbati crastina dicti festi, congregatis iterum dominis episcopo Appamiarum et abbatibus et consiliariis infrascriptis, videlicet dominis P. Carcassonensi, Jacobo Appamiarum, Dei gratia episcopis, venerabilibus patribus dominis Guillermo Caunensi, Arnaudo de Quadraginta, Bertrando Sancti Hilarii, Petro Fontisfrigidi, Raymundo Villelonge, Dei gratia monasteriorum abbatibus, venerabilibus viris dominis Berengario de Olargiis, canonico Narbonensi, et Germano de Alanhano, archipresbitero Narbonesii, vicariis Reverendi Patris domini B. Dei gratia archiepiscopi Narbonensis, Johanne de Castanherio, precentore Sancti Affrodisii Bitterrensis, Bernardo Caboti, officiali Bitterrensi, reverendi patris domini Guillermi Dei gratia episcopi Bitterrensis, vicariis, [Hugone] de Fontanelli[s], canonico Agennensi, vicario reverendi patris domini Bertrandi Dei gratia episcopi Albiensis, Arnaudo Doccesii, officiali Appamiensi, Bartholomeo de Albia, rectore ecclesie de la Begia (1), vicario domini [archi]episcopi Tholosani, Petro de Sancto Hilario, monacho Sarlatensi, vicario domini episcopi Sancti Pontii Thomeriarum, Bertrando de Romengosio, legum doctore, vicario domini episcopi Mirapi[s]censis, domino Bernardo Tardini, decano Sancti Pauli in Fenolhedesio, Berengario de Olargiis (2), canonico Narbonensi, Raymundo de Sancto Martino, canonico Narbonensi et sacrista Agathensi (3), Bertrando de Auriacho, canonico Montisregalis, Petro de Rogeyra, preposito de Talabuxo,